THỦ TƯỚNG CHÍNH  PHỦ
______________

Số: 335/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________

Hà Nội, ngày 24 tháng 4 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Nhà nước về Du lịch

_____________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 23/2023/QĐ-TTg ngày 18 tháng 9 năm 2023 của
Thủ tướng Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp
liên ngành;

Căn cứ Quyết định số 19/QĐ-TTg ngày 15 tháng 01 năm 2023 của
Thủ tướng Chính phủ về việc phân công nhiệm vụ của các Phó Thủ tướng
Chính phủ;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo Nhà nước về Du lịch (sau đây gọi tắt là

Ban Chỉ đạo), gồm các thành viên sau đây:

1. Trưởng Ban chỉ đạo: Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà.

2. Phó Trưởng ban: Ông Nguyễn Văn Hùng, Bộ trưởng Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch.

3. Các Ủy viên Ban Chỉ đạo gồm:

a) Ủy viên thường trực: Ông Hồ An Phong, Thứ trưởng Bộ Văn hoá,
Thể thao và Du lịch;

b) Các Ủy viên:

- Ông Hoàng Xuân Chiến, Thứ trưởng Bộ Quốc phòng;

- Ông Lương Tam Quang, Thứ trưởng Bộ Công an;

- Ông Nguyễn Minh Vũ, Thứ trưởng thường trực Bộ Ngoại giao;

2

- Ông Nguyễn Sỹ Hiệp, Phó Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ;

- Bà Nguyễn Thị Bích Ngọc, Thứ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Ông Võ Thành Hưng, Thứ trưởng Bộ Tài chính;

- Ông Nguyễn Sinh Nhật Tân, Thứ trưởng Bộ Công Thương;

- Bà Nguyễn Thị Hà, Thứ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Ông Trần Thanh Nam, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ông Lê Công Thành, Thứ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Ông Hoàng Minh Sơn, Thứ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Ông Nguyễn Duy Lâm, Thứ trưởng Bộ Giao thông vận tải;

- Ông Phạm Đức Long, Thứ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Ông Nguyễn Trùng Khánh, Cục trưởng Cục Du lịch quốc gia Việt Nam,
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Chánh Văn phòng Ban Chỉ đạo.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

1. Ban Chỉ đạo là tổ chức phối hợp liên ngành có chức năng giúp Thủ tướng
Chính phủ nghiên cứu, chỉ đạo, phối hợp giải quyết các vấn đề quan trọng, liên
ngành trong hoạt động du lịch trên phạm vi cả nước.

2. Nghiên cứu, đề xuất với Thủ tướng Chính phủ phương hướng, nhiệm
vụ, giải pháp nhằm phát triển du lịch.

3. Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ giúp Thủ tướng Chính phủ:

a) Chỉ đạo việc phối hợp hoạt động của các Bộ, ngành và địa phương liên
quan trong việc xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc
các chương trình quốc gia, trọng điểm về phát triển du lịch theo đúng các nghị
quyết của Bộ Chính trị, Quốc hội, Chính phủ và quyết định, văn bản chỉ đạo của
Thủ tướng Chính phủ;

b) Chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc các Bộ, ngành và địa phương trong việc xây
dựng triển khai các kế hoạch, chương trình cụ thể về phát triển du lịch theo chức
năng, nhiệm vụ được giao;

c) Báo cáo với Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội những vướng mắc
liên quan đến chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển du lịch vượt quá
thẩm quyền giải quyết của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành và
địa phương;

d) Chỉ đạo các Bộ, ngành, địa phương và các cơ quan thông tin đại chúng
thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương, chính sách,
pháp luật của Nhà nước về phát triển du lịch.

3

4. Quyền hạn của Ban Chỉ đạo:

a) Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Thủ tướng Chính phủ;
Phó Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
trong quá trình thực hiện nhiệm vụ;

b) Yêu cầu các bộ, ngành, chính quyền địa phương và cơ quan nhà nước,
các tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ cho việc thực hiện các
nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.

Điều 3. Chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo

1. Ban Chỉ đạo làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, đề cao trách
nhiệm người đứng đầu. Phát huy vai trò chủ động, sáng tạo và trách nhiệm cá
nhân của các thành viên Ban Chỉ đạo.

2. Ban Chỉ đạo họp định kỳ 06 tháng một lần. Khi cần thiết, Trưởng Ban
Chỉ đạo triệu tập họp bất thường.

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, tuân thủ
sự phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo và được hưởng các chế độ theo quy định
hiện hành.

Điều 4. Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo

1. Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo,
có trách nhiệm bảo đảm các điều kiện hoạt động của Ban Chỉ đạo, sử dụng các
cơ quan, đơn vị chức năng của Bộ để tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.

2. Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch trình Trưởng Ban Chỉ đạo
ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và phân công trách nhiệm của
các thành viên Ban Chỉ đạo.

3. Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo
quyết định thành lập Văn phòng Ban Chỉ đạo đặt tại Bộ Văn hoá, Thể thao và
Du lịch để giúp việc cho Ban Chỉ đạo.

Điều 5. Kinh phí hoạt động

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo Nhà nước về Du lịch được cấp
từ ngân sách nhà nước hàng năm và được tổng hợp chung vào kinh phí của
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Điều 6. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và thay thế
Quyết định số 420/QĐ-TTg ngày 08 tháng 3 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ.
Các quy định trước đây trái với quy định tại Quyết định này đều bị bãi bỏ.

4

Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và
các thành viên Ban Chỉ đạo Nhà nước về Du lịch quy định tại Điều 1 chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 1;
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- TU, HĐND, UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch Nước;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- UBTW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cục Du lịch quốc gia Việt Nam (Bộ VHTTDL);
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTgCP,
  TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, KGVX (03).

THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Phạm Minh Chính

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-04-24T10:23:50+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!